ATA DA 41ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS - 1

CTAS 2

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 08h40min., por 3

videoconferência, através da plataforma Zoom, ocorreu a 41ª Reunião da Câmara 4

Técnica de Águas Subterrâneas - CTAS, instituída pela Resolução nº 23 de 06 de 5

novembro de 2008, com a seguinte pauta: I. Aprovar a ata da 40ª reunião da CT; II. 6

Dar sequência na análise e deliberação quanto ao conteúdo do processo SEMA-PRO-7

2022/20646. Estavam presentes na reunião: Sra. Cleciani Comelli, Sr. Nédio Pinheiro 8

e Sra. Ellen Kenia Kuntze Pantoja, representantes da SEMA; Sr. Rafael Vinicius 9

Rodrigues e Sra. Débora Aparecida Garcia Guedes, representantes da SINFRA; Sr. 10

José Roberto Ribeiro, representante da ABAS; Sra. Pamela Alegria, representante da 11

OAB; Sra. Pâmela Sangaleti de Souza e Sra. Brenda Anazco Benites, representantes 12

dos CBH RH Amazônica V01; Sra. Anny Iasmin Souza Dornelles, representante da 13

FAMATO; Sra. Kálita Cortiana Seidel, representante da FIEMT; Sr. Álvaro Fernando 14

Cícero Leite e Sra. Selma Arruda, representantes do Instituto Ação Verde; Sra. 15

Alessandra Panizi Souza e Sr. Eduardo Rodrigues, representantes da APROFIR; Sra. 16

Juliana Freitas de Araújo, representante da AGEMAT; e, Sra. Danielly Guia da Silva, 17

secretária do CEHIDRO. Inicialmente é posto em deliberação a análise da ata da 40ª 18

reunião da CTAS. Que restou aprovada, sem nenhuma alteração. Após, passou-se a 19

análise e deliberação quanto ao conteúdo do processo SEMA-PRO-2022/20646. 20

Dando sequência, a relatora inicia a discussão nos §§ 1º e 2º do art. 2º, que ficaram 21

para serem discutidos após aprofundamento da matéria pelos membros. Após 22

deliberação, se decidiu por excluir o § 1º, do art. 2º, em razão de sua subjetividade o 23

que torna complexo sua aplicação. Se decidiu por excluir também o § 2º, do art. 2º, 24

em razão da existência de legislação própria, sendo desnecessário sua mera menção 25

aqui. Após, passou-se ao art. 7º. Onde o Sr. José Roberto defende a inclusão de 26

procedimentos hierárquicos para a aplicação das penalidades, como forma de evitar 27

decisões arbitrárias por parte dos fiscais. O Sr. Nédio Pinheiro explica que hoje as 28

fiscalizações são realizadas por analistas ambientais, pessoas capacitadas, que 29

formam equipes multidisciplinares e vão a campo. Salienta que os analistas 30

ambientais possuem autonomia para exercer a função de fiscal. A Sra. Alessandra 31

Panizi defende que esse assunto deve ser tratado em outro documento, talvez se 32

elaborar um documento de alteração do Decreto que trata desses procedimentos, 33

uma vez que o decreto 784 não trata de procedimentos. A Sra. Pamela Alegria 34

defende que se trata de uma questão legal não se tratar de uma disposição da qual já 35

há uma norma específica. Propõe que posteriormente se proponha esses 36

procedimentos, específicos para recursos hídricos, através de um Termo de 37

Referência, ou algo do tipo. Por fim, se decidiu por retomar essa discussão em uma 38

próxima reunião. Na sequência, após deliberação, restou aprovada a manutenção do 39

caput do art. 8º: “Art. 8º As infrações serão classificadas em leve, grave e gravíssima”. 40

Os incisos I, II e III, do art. 8º serão discutidos após a definição das alíneas dos §§ 1º, 41

2º e 3º, do art. 8º. Após ampla discussão acerca das alíneas dos §§ 1º e 2º, do art. 8º, 42

restou decidido que serão debatidos na próxima reunião, pois os membros precisam 43

pesquisar um pouco mais sobre o assunto e amadurecer a ideia. Finda as 44

deliberações, restaram os seguintes encaminhamentos: I. A Sema deve encaminhar a 45

legislação quanto aos procedimentos fiscalizatórios em âmbito estadual, para 46

conhecimento dos membros da CT; II. A ABAS deve encaminhar a legislação de São 47

Paulo, acerca dos procedimentos fiscalizatórios, para leitura dos demais membros da 48

CT; III. A próxima reunião ficou agendada para o dia 20/04/2023 às 08h30min. Nada 49

mais havendo a declarar a Presidente encerrou a reunião às 10h34min. e eu, Danielly 50

Guia da Silva, lavrei esta ATA que será assinada pela presidente da Câmara Técnica 51

de Águas Subterrâneas. 52

 53

 54

______________________           55

Juliana Freitas de Araújo  56

Presidente da Câmara Técnica de Águas Subterrâneas 57

		2023-05-05T13:58:02-0400
	JULIANA FREITAS DE ARAUJO:40280430850